
fióŁXXX-l, Środa 26 Września 191/ ruKa. .V 215
przedpłata 

miesięcznie: 

w htaiB 35 kap. 
i odn.dofcnn9lk. 
z pras. pptit. rb. 1. 
'-i®. poiedJO gr.

OGŁOSZEŃ 
za wiersz petit rwy 
lub jego miejsce: 

i-astronakop.50. 
Nekrologi kop.23. 
Realamy kop. 33. 
-IV-a strona kp. 1 3.

W w € 53 « s> K * «’ o S» kg S 35 W « Si.
REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel «>d rodziny !‘2 do 2 po południu. _——.==• 

----- ADMINISTRACJA otwarta codziennie urocz świąt i niedziel od godziny >» do 3 po .południu.

4<irew Siedak^ji i Administracji: ulioa L.«żhe!t*ka M.

Komunikat austriacki.
Wiedeń. Urzędowo donoszą pod datą 25 go b. in. Na wszystkich tere

nach wojny położenia jeet bez zmiany.

Komunikat niemiecki.
Berlin. Urzędowo donoszą dnia 25 b. m. Na froncie 

wojsk ks. Rupreehta: We Flandrji walka artyierji kolo 
Houthoulst do Westhoek osiągła po południu znowu wielką 
działalność bojowa także w nocy i wczesuym rankiem była 
dotąd, nie nastąpiły nowa ataki angielskie Dobre działanie naszej artyleryjskiej 
obrony dało się stwierdzić po zachowaniu s:ę ostrzeliwanych prze nas baterji 
i po zniszczeniu licznych składów amunicji. Koło Lens i koło St. Quentiu, gdzie 
Francuzi ostrzeliwaniem dalej prowadzili dzieło niszczenia katedry, działalność 
ogniowa ożywiła się.

Front niemieckiego następcy tronu: Na wielu odcinkach frontu Aisne i 
w Szampanji ogień wielokrotnie wzmógł się do wielkiej gwałtowności. W po
tyczkach wywiadowczych przeciwnik miał straty. Przed Esrdun walka ogniowa 
po południu i w nocy była bardzo żywa. Także dziś rano panowała żywa dzia
łalność bojowa na wschlnim brzegu Mozy.

Zestrzelono 14 nieprzyjacielskich aparatów. Porucznik Wuersthof odniósł 
20 zwycięstwo w powietrzu, por. Kisenberth w walcy powietrznej stracił dwóch 
przeciwników.

Na froncie wschodnim: Grupa wojsk ks. Leopolda: Wsrod 55 dział, 
zdobytych na przyczułku mostowym Jakobstadt, znajduje się jedna zaprzężona 
baterja i 5 ciężkich dział kal. 26—28 cm. W samem mieście wpadły w nasze 
ręce liczne zapasy, także chleb i mąka. Na północ od Beraaowicz i na zachód 
od Lucka rosyjska artylerja rozwinęła żywą działalność.

Grupa wejsk marszałka Mackensena: W górach na północny zachód od 
Fokszani i nad Seretem wielokrotnie żywa działalność ogniowa i potyczki, na 
przedpolach Dworzec w Gałaczu ostrzeliwano z zaobserwowanym skutkiem.

Na froncie macedońskim: Położenia nie zmienione.

Głosowanie na prezesa Koła 
polskiego bez rezultatu.

Wiedeń. (BK.) Koło Polskie odbyło 
wczoraj przed południem i po południu 
posiedzenie dla dokonania wyboru pre
zesa. Przed południem wynik głosowa
nia był następujący: oddano na pos. 
Witosa 28 głosów, na dra Łazarskiego 
26 głosów, na pos. Daszyńskiego 11 
głosów, na dra’Lea 1 głos. Ze względu 
na rozstrzelenia głosów, wskutek czego 
żaden z kandydatów nie otrzymał wię
kszości koniecznej, odroczono następne 
głosowanie do popołudnia, by umożli 
wić frakcjom obrady i porozumienie 
się. Na posiedzeniu popołudniowem 
rezultat głosowania bvł ściśle ten sam. 
Posiedzenie odroczono do jutra.

Przed posiedzeniem parlamentu.
Wiedeń. (BK.) Konferencja przewo 

dniczących klubów Izby posłów ustaliła 
następujący porządek dżienny dla 2 pier
wszych posiedzeń. Na dzisiejszem po
siedzeniu prezydent ministrów przed
stawi nowy gabinet i złożył oświadcze
nie rządowe, poczem będą załatwione 
ustawy sądownicze. Na posiedzeniu 
środowym minister skarbu wygłosi expo- 
se budżetowe, potem rozpocznie się 
dyskusja n3d oświadczeniem rządu, a 

zachodnim: Grupa 
wybrzeża i od lasu 
siłę Na polu bitwy 
wzmożona, chociaż 

równocześnie także nad expese finanso- 
wem. Zgodnie z nowym regulaminem 
czas mów ograniczony będzie na pół 
godziny. Przypuszczają, że dyskusja 
potrwa co najwyżej 3 dni, ponieważ 
ogółem przeznaczono jest na 26 godzin

Hr. Tarnowski u cesarza.
Wiedeń. (BK) Cesarz przyjął wcieraj 

na oaobnem posłuchaniu hr, Adama Tar
nowskiego.

Obrady ministrów pod kierunkiem 
hr. Czernina.

Wiedeń. (BK) Pod przewodnictwem mi
nistra spraw zagraniezuych odbyła się 
wezoraj wspólna rada ministrów.

Uregulowanie obrotu odzieżą.
Wiedeń. (BKĘ Dziś ukazało się rozpo

rządzenie regulujące obrót odzieżą.

Rosja przed nowymi przewrotami.
Kolonia. Do „Kolniscbe Zeitnng** do

noszą z Finland|i, że czerwona gwardja, 
którą utworzył Kieroński liczy 35.000 
żolnietzy, uzbrojonych w karabiny ma
szynowe i inuą broń. Z tej przyczyny 
zbroją się także bolszewniki.

Nastrój w Petersburgu wśród miesz
kańców jest ciągle podniecony i na pe
wne przewidują wszyscy bratobójcze 
walki'

POSTĘP.
Przechodzimy obecnie ferment. Roz

kładają się stare wartości a z nimi ich 
symbole słowne. Nowe zaś dalekie są 
od zapanowania nad większością ludzi 
myślących. Także w atmosferze umy
słowej widzimy mgły i parę, jakby u- 
noszące się z kotłów wielkich pracowni 
ludzkich. Słychać szum gwałtownej, 
szalonej roboty. Ludzie nawołują się 
jeszcze starami hasłami, nie mogą się 
jednakże w zupełności zrozumieć, gdvż 
treść tych słów jest chwiejną i dla każ
dego odmienną. Taki sam los dzieli 
także „postęp**. Cóż to jest ten „po- 
stęp“?

Dla idealisty z początku XIX w. po
stępem była myśl metafizyczna. Egzal
tacja duszy, wiara w absolutny rozum, 
którego odbiciem jest świat realny.

Dla pozytywisty z drugiej połowy 
wieku postępem było pozbawienie się 
wsselkiej metafizyki,—trzeźwość nauko
wa, — wiara w ewolucję odrzucająca 
wszelkie absoluty a podporządkuiąca 
świat realny i umysł ludzki żelaznym 
prawom przyrody.

Dla socjalisty postępem jest demokra 
tyzacja społeczeństwa, organizacja racjo
nalna pracy, któraby pozwoliła każdemu 
piodukować podług sił, korzystać po
dług równych praw. Panowanie ideału 
braterstwa, to jest wedle nich postęp.

Dla nietscheanisty postępem jest prze
ciwnie,-nierówność. Żądanie przywile
jów dla jednostek silnych, ustró) społe
czny dozwalający wybitnym indywidu
alnościom żyć podług swej imperatyw
nej woli, przy równoczcsnem podporząd
kowaniu sobie większości, tej bezwolnej 
masy ludzkiej,—to wedle n etscheanisty 
jest postęp

Te wazystkie przeciwieństwa zaostrza
ją się w czasis tej wojny. Rozsadzają 
one dawne formy, — szukając nowych. 
Człowiek współczesny wyzwolił się wię
cej niż kiedykolwiek w dziejach z pod 
jarzma i potęg zarówno nadnaturalnych 
jak i tradycyjne - społecznych. Coraz 
więcej ludzi ma możność ćwiczenia, po
tęgowania i przejawiania swej energji 
duchowej. Przecież, sto lat temu ->rły 
Napoleńskie przelatywały Europę, nio
sąc wszędzie zdobycz rewolucji: prawo 
człowieka, zniesienie feudalizmu i uzna
nie zasady równości wobec prawa. 
Człowiek pod naciskiem tej zdobyczy 
odważył się lot swej duszy i twórczości 
niekrępowanie i bez wewnętrznego stra
chu rozwijać. Diatego to kultura me 
jest dzisiaj dobiodzieistwem dwóch, czy 
trzech narodów a wśród nich jednej 
tylko klasy, jak bywało dawniej. Nie!
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na najdalszych krańcach świata wstają 
siły usypiane celowo lub pogrążone w 
barbarzyństwie i siły te wyzwolone, bio 
rą udział w pracy cywilizacyjnej i roz
wijają kultury narodowe. Zdobywają 
coraz więcej praw, tworzą ideały i for 
my bytu, stające się wzorem dla no
wych ustrojów społecznych

W czernie leży dzisiaj wobec tego 
wszystkiego, zagadnienie postępu w Pol
sce? Polak postępowy to według mnie 
człowiek zmagający się z losem, wciela
jący w życie ideały, tworzący wyższy 
typ człowieka w Ojczyźnie wyzwalają
cej się. Główną treścią dziejów Polski 
jest wyzwalanie się twór ze j woli jedno
stek! „Wyzwolenie*1, dawniej dostępne 
tylko uprzywilejowanym, a od stu lat 
ogarniające coraz szersze warstwy naro
du, to polski postęp. Postępem w Pol
sce będzie to wszystko, co ten proces 
przyspiesza; reakcjonistą, kto go tłumi 
lub oddala.

Postępem jest według mmc dalej idea 
rówrości obywatelskiej, ruch demokra- 
tyzacyjny, jaknajlepsze formy społeczne, 
przedew szystkiem oświata krytyczna, da
jąca narodowi pochodnię na drogę ży
wot?.

Jeśli o polski narodowy cel chodzi, 
to główną zaporą postępu był brak nie 
podległości narodowej. Nie można żyć 
zdrowo, mając podwiązane wszystkie 
arterje. Wola spętana nie zdobędzie 
się na wielką twórczość społeczną, nau 
kową, króra wyrasta tylko w atmosfe
rze swobody. Nawet sztuka w niewoli 
wyrosła, nie może być radosną rozle 
wnością bujnych fal życia i bezintereso- 
wnem spoglądaniem w ogólno ludzkie 
dale i otchłanie.

Niewola jednego narodu,—bywa klą
twą innych narodów. Niewolnik musi 
kuć broń, gdv inni obok niego marzą. 
Musi wyrabiać moc choćby i brutalną, 
gdy inni na biesiadach platońskich si 
wpatrzeni w przeduchow nionego Erosa. 
O kulturze i przt mianach społecznych 
i ideach obywatelstwa świata myśleć 
trudno, gdy dzwonią kajdany własne.

Tylko wolny naród może brać pełny 
udział w podziale pracy międzynarodo
wej, i tylko wolny naród może dążyć 
do tej wyższej formy, którą będzie prze
obrażenie zależności w związek narodu 
dobrowolny. „Rwij więzy", — od tego 
się w Polsce zaczyna akt wszelkiego po
stępu. I dlatego to każd; akt do wol
ności prowadzący należy brać,—i dobu 
do-yywać własną twórczą mocą nowy!... 
Aż-stanie poczęty z cierpienia, bohater
stwa i trudu gmach ca'ej Ojczyzny.

(Fors).

Rada miejska
XVI posiedzenie.

W ubiegły poniedziałek odbyło się 
pierwsze po ferjach wakacyjnych po
siedzenie Rady m. Radomia, a w roku 
bieżącym szesnaste' Nowa sala obrad 
Rady zapełniła się radnymi, prawie 
wszyscy radni są obecni, galerja pu
bliczności również zapełniona. Nowa 
sala przedstawia się okazale, choć u- 
rządzenie jej w szczegółach jest jesz
cze nie wykończone. W głębi sali, na 
niewielkim podniesieniu, otoczonym za

grodą, dębową pięknie ornamentowaną 
z rzeźbionym herbem miasta pośrodku, 
zasiada prezydjum. Za prezydjum z 
jednej strony stolik stenografistki z 
drugiej fotel dla przedstawiciela władz 
okupacyjnych. Przed prezydjum try 
buna dli- mówców. Wzdłuż sali w 
trzech rzędach pulpity rądnych rozpo
częte osobnemi iniejseami dla rajców 
miejskich. Wreszcie z tyłu za barje- 
rą, galerja dla publiczności.

Prasa w nowej sali została nieco u- 
pośledzona, gdyż maleńki trzyosobowy 
stolik dla niej postawiono w sąsied
nim pokoju w otwartych drzwiach na
przeciw trybuny. Z tej zaimpr .wizo
wanej „loży prasowej" , widać tylko 
mówcę, o ile przemawia z trybuny, pre
zydjum i 8al.i są niewidoczne. Jak za
słyszeliśmy, przy ostatecznym ustawia
niu sali prasa znajdzie miejsce wy
godniejsze.

Z -iO-minutowem opóźnieuiem p. Pre
zydent miaBta otwiera posiedzenie. Po
rządek dzienny nadzwyczaj obszerny, 
zawiera aż 15 obszernych punktów po
rządku dziennego.

Zmiany w łonie Rady i Zarządu 
miasta.

P. Prezydent miasta komunikuje, że 
radni Z. Hubner z powodu objęcia sta 

■nowiska królewsko-polskiego prokura
tora, p. Glogier z powodu objęcia sta
nowiska królewsko - polskiego prezesa 
sądu i ks. Popkiewicz z powodu wy
jazdu z Radomia, składają swe manda
ty do Rady ui. oraz radny A. Lessel 
składa mandat rajcy, pozostając jed
nak członkiem rady, Na miejsce u-, 
stępujących radnych wchodzą z łona 
zastępców pp. M. Ęjchler, Józef Karsz 
i St. Hempel. Wybory na opróżnione 
miejsca wiceprezydenta, przewodniczą
cego Komisji do spraw ogólnych i raj
cy jak również złożenie przyrzeczeń no 
wyeh radców odbędą się na posiedze
niu Rady m. w dniu 4 października.

Na trybunę wchodzi wice-piezydent 
Z. Hubner, by w serdecznych słowach 
pożegnać Radę m. i Magistrat, życząc 
im owocnej dalszej pracy. Serdeczne 
i piękne przemówienie przyjęto okla
skami. Prezydent miasta komunikuje, 
że r. M. Glogier, piśmiennie zawiada
miając o swojem ustąpieniu prosi o za
komunikowanie Radzie in. słów poże
gnania i życzeń owocnej pracy.

Obniżenie podatku z nieruchomości.
Prezydent komunikuje Kadzie res

krypt Jeneralnego Gubernatorstwa War 
szawskiego o obniżeniu podatku zasad
niczego z nieruchomości miejskich (pań
stwowego) i idącego za tern obniżenia 
Btupy dodatku miejskiego do tego po
datku. Bez dyskusji przekazano re
skrypt dla uwzględnienia zmian wpro
wadzonych w budżeciu miejskim do 
komisji finansowo-budżetowej.

Obchód Kościuszkowski.
Z kolei wchodzi na porządek dzien

ny sprawa zorgan.zowania obchodu 
100 letniej ro< znicy obchodu śmierci Na
czelnika Kościuszki. W imieniu wybranej 
poprzednio ksmisji referuje rad Epstein. 
Komisja proponuje, by obchód odbył się 
w przeddzień właściwej rocznicy, w niedzie
lę 14 października Obchód zorganizowany 
ma być przez Komitet zaproszony przez 

Radę m. a złożony przez przedstawicieli 
instytucji i stowarzyszeń naszego miasta. 
Komisja jednocześnie proponuje program 
obehodu, który polegać ma na 1) ureczy- 
stem nabożeństwie, 2) poświęceniu pomni
ka przed gmachem wojewódzkim, 3) po 
gadankach o Naczelniku Kościuszce dla 
młodzieży, 4) odczytash dla publiczności 
prof. Chrzanowskiego, prof. Kutrzeby i 
prof. Konopczyńskiego, 5) Kwesta uliczna.

Rozwija się obszerna dyskusja na te
mat projektowanego pomnika Kościuszki, 
rozpoczęta przez rad.Jks. kan. Rokosznego. 
W rezultacie dyskusji postanowiono prze
kazać projekt programu obehodu do roz
patrzenia Komitetowi Obchodowemu po
zostawiając szczegóły, jak i całość progra 
mu jego decyzji.

Wybór delegatów na zjazd 
w Warszawie

Postanowiono wysłać aa zjazd organi
zowany i zaprojektowany przez prezesa 
warszawskiej Rady m. p. A. Suligowskie- 
go w celu omówienia i zorganizowania 
Związku miast Król. Pol*k. radnych Sta
niszewskiego, Dybowskiego i Epsteina.

Z kolei wchodzi na porządek dzien
ny szereg wniosków przedstawionych 
Radzie m. przez Magistrat, które refe
ruje vice-prez. Dębowski.

Objęcie przez miasto szkół P. M. S.
Magistrat składa wniosek treści na- 

stęj ującej: „Koła Radomskie P. M. S. 
odezwą z dnia 26 czerwca r. b. wystą
piło do Magistratu aby miasto zgodziło 
się przejąć 4 szkoły utrzymywane z 
funduszów Komitetu obyw. m. Radomia 
jak również o przejęcie szkoły im. Ka
sy Przemysłowców Radomskiob, sub
wencjonowaną przez Kasę. W szkołach 
Komit Obyw. pobiera naukę około 500 
dzieci, do szkoły zaś im. Kasy Przem. 
uczęszcza 300 dzieci. Koszt utrzymania 
tych szkół wynosi do 20,000 rb.

Magistrat na posiedzeniu swetn w 
dniu 21 wrześuia r. b. zważywszy:

1) że istniejące szkoły elementarne 
miejskie, w których w r. 1916 pobie
rało naukę 2879 dzieci nie w możności 
obsłużyć dziatwy miejskiej, ponieważ 
stosownie do sporządzonego w roku 
zeszłym jednodniowego spisu w grani
cach dawnych miasta okazało się dzie
ci od lat 7 do lt — 6346 (3042 dzie
wczynki i 3304 chłopców), a z chwilą 
przyłączenia do miasta przedmieść ilość 
ta wzrosła do cyfry bardzo poważnej 
7500 — 8000 i biorąc nawet pod uwa
gę, że pewną ilość dzieci tych ze wzglę
du na dobre warunki materjalne swych 
rodziców pobiera naukę czy to w domu 
prywatnie czy to w niższych klasach 
szkół średnich otrzymamy pomimo te 
go niepomiernie dużą liczbę potrzebu
jących nauki w szkole elemeutarnej 
dzieci;

2) że obowiązkiem miasta jest przy
czyniać się d > rozwoju szkolnictwa ele
mentarnego jako czynnika podstawowe
go kulturalnego;

3J że wobec samorządu polskiego, 
Macierz ma inne cele i zadania, któ
rym ze względu na szczupłe swe środ
ki nie jest w stanie zadośćuczynić gmi
nu, jako to: zakładanie uniwersytetów 
ludowych, bibljotek i muzeów, wobeo 
czego udział gmin samorządnych w u- 
trzymywaniu szkół elementarnych jest 
bezwzględnym obowiązkiem tychże;

4) że utrzymanie szkół elementar
nych sprowadza się do mir sta podług

Skład Materjałów Aptecznych
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obecnie istniejących przepisów do 40 
proc, samy ogólnych kosztów utrzyma
nia, ponieważ pozostałe 60 proc, po
krywa rząd,

zadecydował:
zaproponować Kadzie miejskiej, aby 

zechciała uchwalić: 1) wyrażenie apro
baty swej na przyłączenie wyżej wy
mienionych szkół do sieci szkół ele
mentarnych miejskich; 2) pokrycie su
my potrzebnej na utrzymanie szkół 
tych w stosunku 40 proc, ogólnych 
kosztów.

Wniosek ten Rada m. przyjęła.

Druga szkoła elementarna 
żydowcka.

Magistrat składa następujące wnioski:
„Rada Szkolna męska wystąpiła do 

Magistratu w potrzebie stworzenia dru
giej szkoły elementarnej żydowskiej, 
koszt której wyniesie kor. 20.141.

Magistrat na posiedzeniu swern w 
dniu 21.IX r. b. zważywszy, że istnie
jąca szkoła żydowska, w której po
biera naukę około 250 dzieci nie mo
że bezwzględnie zadośćuczynić potrze
bie oświatowej dziatwy żydowskiej, jak 
również z powodu przepełnienia szkół 
innych miejskich dzieci żydowskie ska
zane byłyby na analfabetyzm, zadecy
dował:

zaproponować Radzie m., aby ze
chciała uchwalić: 1) otwarcie drugiej 
szkoły elementarnej żydowskiej miej
skiej i 2) pokrycie sumy potrzebnej na 
utrzymanie szkoły tej w stosunku 40 
proc, ogólnych kosztów.

Wniosek ten również przyjęto.

Reorganizacja milicji.
Magistrat przedstawia projekt reor

ganizacji milicji i jej budżet opraco
wany wspólnie z rzeczoznawcą podko
misarzem Milicji warszawskiej p. Kauf- 
manem. Według tego projektu Mili
cja składać się ma z komendanta 
(2 400 rb. pensji ruczuej), komisarza 
(1.5UUri.), pomocnika komisarza (1,200 
rubli), 2 starszych przewodników (po 
909 rb.), b młodszych przodowników 
(po 600 rb.), 75 posterunkowych (po 
42 rb. miesięcznie) i 10 urzędników z 
pensjami od 1.000 rb. do 360 rb. rocz
nie. Służba posterunkowych trwać ma 
8 godzin, z czego 4 godziny na poste
runku, 4 następne w rezerwie i ua pa
trolach. Posterunków ma być: 7 ro
gatkowych i 8 stałych. Miasto podzie 
lone ma być na 8 dzielnic. Na czele 
każdej dzielnicy ma stanąć przodow
nik młodszy. Biuro Milicji m. składać 
się ma: 1) z sekretarjatu, 2) działu 
meldunkowego i adresowego, 3) działu 
dzielnicowych, 4) działu sądowo-admi- 
nistracyjnego, Ł>) działu technicznego, 
0) działu gospodarczego.

Nad powyższym wnioskiem rozwija się 
obszerna dyskusja, którą podzielić ino 
żna na dwie części różne:

O zwiększenie płacy milicjantów
Występuje radny Staniszewski zwra

cając uwagę na niedostateczność wyna
grodzenia milicjantów. Popiera go rad. 
Biniaszewski, w rezultacie dyskusji 
wobec przyjęcia wniosku Magistratu 
kwestję uposażenia milicjantów oddano 
do szczegółowego rozpatrzenia wraz ze 
złożonym poprzednio Kadzie wnioskiem 
O zwiększeniu płacy funkcjouarjuszom 
miejskim.

Prawdziwą burzę przemówień wywo
łuje

wystąpienie rad. żydów.
Rad. dr. Adler w imieniu koła ra

dzieckiego żydowskiego po dłuższym 
przemówieniu, w którym zarzuca Ma
gistratowi, że przy obsadzaniu miejsc 
w milicji miejskiej usuwa kandydatów 
żydów dlatego tylko, że są żydami, 
składa wni- sek:

„Wobec tego, że fakt nieprzyjmowa 
nia niektórych pracowników tylko dla 
tego, że są żydami został stwierdzony, 
Rada miejska poleca Magistratowi za
niechać tego rodzaju postępowania i 
kierować się przy przyjmowaniu pra
cowników jedynie ich kwalifikacjami, a 
nie przynależ ością wyznaniową".

Rozwija się nadzwyczaj ostra dy
skusja. Dość powiedzieć, że w kweetji 
tej wygłoszono aż 18 przemówień. 
Wreszcie po dłuższej przerwie zgłoszo
no wniosek rad. dr. Horczak i inn. 
o treści następującej:

.Rada miejska stwierdzając dawniej 
zajęte stanowisko, ż>< jedynymi warun
kami do pełnienia służby w Zarządzie 
miejskim obok podporządkowania się 
istniejącym przepisom służbowym są 
rzeczywiste kwalifikacje danego kan
dydata i nie jego wyznanie — przecho
dzi do porządku dziennego".

Do wniosku tego r. Ad. Temersou 
załącza poprawkę, zamiast słów „prze
chodzi do porządku dziennego" propo
nuje mianowicie: „poleca Magistratowi 
jaknajściślejsze przestrzeganie powyż
szej zasady".

Na żądanie wniosk idaweów głosowa
nie odbywa się imienne z rezultatem 
n istępującym poprawka rad. Temer- 
sona otrzymała za 10 głosów wstrzy
mujących się o ("frakcja niepodległo
ściowa) 'przeciw 26.

Wniosek r. dr. Korczaka i innych 
przesiedl wszystkiemi głosami oprócz 
żydowskich wstrzymujących się. Rezul
tat dość oryginalny, gdyż wniosek był 
wysoce tolerancyjnym i zdawało się wi
nien był otrzymać gorące poparcie ży
dów.

Plan regulacyjny wielkiego Radomia
Magistrat składa wniosek o ogłosze

niu konkursu na roboty około regulacji 
miasta i sporządzenia planu regulacyj
nego wielkiego Radomia. Rada m. po 
lecila Magistratowi ogłoszeniu odpo
wiedniego konkursu, przypominając je 
dnocześnie, iż posady inżyniera i bu
downiczego miejskiego winny być rów
nież jak najprędzej obsadzone.

Posiedzenie po rozpatrzeniu tych 5 
punktów porządku dziennego, wyzna
czając dalszy ciąg jego na przyszły 
piątek godz. 7 wieczorem.

Wiadomości polityczne.
Sytuacja w Warszawie

Do „Dziennika Narodowego41 donoszą:
Przedstawieni przez Komisję przejście 

wą Rady Stanu kandydaci do Rady regen
cyjnej nie zostali dotąd zatwierdzeni. Na 
tem tle toczą się ebecnic konferencje, a 
to w dwojakim kierunku:

Przedewszystkiom idzie o deklarację za
sadniczą, jakąby Rada rogencyjua miała 
złożyć. Treść tej deklaracji ma dotyczyć 

równoległości polityki rządu polskiego z 
polityką państw centralnych oraz porzu
cenia biernej postawy względem Rosji, 
Jak głychaś, treść deklaracji nie nastręcza 
większych trudności.

Dziś (solista) popołudniu miała się od
być konferencja obu gen. gubern torów z 
Komisją przejściową. Przedmiotem jej 
miała być także forma deklamacji. Chodzi 
o to, czy Rada regencyjna ma ją wydać 
w formie manifestu do narodu, czy też w 
formie enuncjacji oficjalnej do rządów. Po 
stronie polskiej wysuwają pierwszą formę 
deklaracji.

Natomiast znaezną trudność nastręcza 
iunctim, stawiane ze strony niemieckiej, 
między zatwierdzeniem Rady regencyjnej 
a wskazaniem kandydata na przyszłego 
premjera.

Jak wiadomo, kandydatura br. Adama 
Tarnowskiego wysunięta została przez sze
reg grup polityczuych i zyskuje sobie w 
społeczeństwie coraz większy autorytet.

Żydzi a szkolnictwo polskie
Organ żydowski „Moment" pisze: „W 

tych dniach szkoły przechodzą do rozpo
rządzenia polskich instytucji państwowych. 
Nie jest jeszcze całkowicie jasna, jak bę
dzie wyglądało położenie prawne naszego 
szkolnictwa w praktyce. Zdaje się jednak 
być jasnem że tak daleko w każdym ra
zie nie zajdzie, żeby żydowska inicjatywa 
prywatna w tej dziedzinie napotkała prze
szkody. Prawdopodobnie pozostaniemy przy 
możliwościach dalszej walki, a objekt wal
ki żydowska szkoła narodowa przy nas 
pozostanie, jeżeli... ją będziemy budowali"

Ułatwia trawienie
rozpuszcza flegmęj®-

-> usuwa kwasy. NiATTONIŁGCR

wsshObler
\A)PEtNIE NATURALNA ALKALICZNA^

'— Sz C ZAWĄLX

Generalny zastępca dla Królestwa
- —, . . :.... Polskiego =============

Karol schopper,
Kraków, ul. Karmelicka Nr. 39.
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Wsch. sł. g. 5 m. 54 r. Zach. g. 5 m. 48. 

«Kalendarzyk. Środa 26 września.
Cypriana i Justyny PM.

— Zarząd Polskiej Centrali Handlowej 
W Radomiu ukonstytuował się w sposób 
następujący: Prezes —Andrzej ks. Lubo
mirski, wiceprezes —Aleksander margr. 
Wielopolski, wiceprezes—Julan Zdano
wski, czł nkowie Rady pp. — Tadeusz 
Bielski, Mieczysław Boduszyński, Gustaw 
Bukowiński, Konrad Czerwiński, Stefan 
Drojecki, Ludwik Gorazdowski, Seweryn 
Horodyski, Antoni Mińkiewicz, Stani
sław .Mikułowski Pomorski, Tadeusz 
Popowski, Władysław Pruszak.

— Koło śpiewacze przy Tow. prac. 
Hadl. W Radomiu. Organizatorowie Koła 
Śpiewaczego przy Tow. Prac. Handl. m. 
Radomia zapraszają wszystkich członków 
Towarzystwa obdarzonych słuchem i gło
sem na organizacyjne zebranie Koła, któ_

„ OleiiLszynowy Nr.i, Olei Cylindrowy. Smar do Osi.
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r« odbędzi# się w najbliższa środę tj. dn, 
26 września rb o godz. 8’4 wieczorem. 
Pożądany jest jaknajliczniejszy udział w 
tym zebraniu wszystkich miłujących pieśń 
ojczystą.

Ze swej strony dodamy, że dzięki 
szczęśliwej inicjatywie Tow. Handl. Radom, 
zyska uakoniec dobry chór męski, którego 
brak odczuwamy przy każdej prawie ur»- 
czystości narodowej Kołu śpiewaczemu ży 
czy my jak najszerszego rozwoju.

— Pisownia w Król. Polskich Sądach. 
Dyrektor Departamentu Sprawiedliwości 
ogłosił następujące zarządzenie w przed
miocie pisowni

Podaje się do wiadomości utzędni- 
ków Królewsko Polskiego wymiaru spra
wiedliwości i ich kancelarji. że we wszy 
stkich księgach, pismach i drukach u- 
wzgiędniać należy zasady pisowni pol
skiej, uchwalone przez Akademję Umie
jętności dnia 17 lutego mku 1917. Dy
rektor Departamentu Sprawiedliwości: 
St Bukowiecki. Starszy Referent: D. 
E. St. Rappaport.

— Złato. „Ga zeta Losowań" donosi: 
Kurs złotych monet doszedł do rozmia 
rów fantastycznych. Obecnie wynosi 
225 proc, czyi' za 100 płacą 3251 Po 
kup wychodzi ze strony fabrykantów i 
kupców zwalniających towaiy od se- 
kwestiu za opatę 20 prec, wartości w 
złocie, czyli plącących rzeczywiście 65 
proc, za prawo rozporządzenia towarem.

W ostatnich dniach kurs ten nieco 
spadł.

— Opał dla Warszawy z okupacji 
austrjacko węgierskiej. C. i k. guber
natorstwo z Lublina rozporządżeniem z 
dn. 9 września zezwoliło na przywóz 
do Warszawy 100 tys. metrów śześcieo- 
nych drzewc opałowego i poprosiło 
warszawskiego przedstawiciela c i k. 
ministerjum spraw zagranicznych, aby 
wezwał magistrat do wysiania do Lu
blina przedstawiciela magistratu warsza
wskiego w sprawie porozumienia się co 
do szczegółów przeprowadzenia tej tran- 
zacji.

Z ŁglJB
Sto tysięcy marek na polak; szkołę 

kadetów. W ubiegłą sobotę adbyło sie 
w magistracie warszawskiem posiedzenia 
komitetu obehedn w Waraawia aatnaj racz- 
niay zgonu Tadeusza Kaściuaaki Między 
innymi dr. Zawadzki postawił wniosek, by 
w celu uezczenia aetaej reciuiay ufundo
wać w Warszawie szkoły kadetów.

Przy omawianiu projektu szkoły kade
tów p. Petsehka zawiadomił zebranyoh w 
imieniu nieobecnego z powodu choroby 
prof. Igu. Baranowskiego, źe, uznając za 
rzecz trafną wykształcenia fachowych sił 
wojskowych dla armji polakisj, zaofiaro- 
wuje ea ze swsj strony 100.000 marek 

na póRiłby Akademji wojzkowoj. Na ra
zie pojekt możiiaby wcielić w życie przy 
otworzenin wydziałów wrakowych arzy 
politechnice.

““tELEO A M Y.
Masowa ucieczka Anglików z Rosji.

Borl in. Ze Sztokholmu donoszą do 
pism tutejszych, że powtarzają o się 
ustawiczne mordy oficerów, które doko
nywane są przeż soldateskę, skłoniły 
Rząd prowizoryczny, że do Wyborga 
wysłał ekspedycję karną. Opinja publi 
czna jest z powodu tych mordów wy 
soee zaniepokojoną- Wielu cudzoziern 
ców ucieka z Rosji do Szwecji. Prze 
ważnie opuszczają masowo Rosję An 
glicy.

Jeszcze Lord Kitchener.
„Lokalanzeiger* donosi z Hagi: Pisma 

londyńskie ogłaszają oświadczenie posła 
Coopera, który twierdzi, że krążo -nik 
„Hampshirc1*, na którym podróżował 
lord Kitchener jako wysłannik rządu 

POSELSTWO 
królewskie hiszpańskie 
w Wiedniu prosi wszystkich obywateli rosyjskich, 
którzy do 1 lipca 1916 roku byli uprawnieni do 
poboru pensji, by zechcieli do poselstwa przesłać 

następujące dokumenty:

1) poświadczenie życia,—

2) certyfikat, jako dowód, że prawa do pobo
ru pensji nie utracili.

Nadto zechcą podać:

1) datę i liczbę książeczki pensyjnej;

2) obecny stały i dokładny adres.

Poselstwo król, hiszpańskie przeszłe otrzymane do
kumenty Rządowi rosyjskiemu, — a decyzję Rządu 
rosyjskiego, ewentualnie przesłaną pensję odeszle 

uprawnionym.

angielskiego do Rosji, uległ katastrofie 
wskutek wybuchu maszvnv piekielnej.

Wymiana wojsk między Francją 
a Włochami.

Zurych. Wedle potwierdzonych wia
domości rozpoczęła się częściowa wy 
miana wojsk mię Izy Włochami a Frań

Chodzi prawdopodobnie o zastąpienie 
tych oddziałów, które nad Soczą nie 
okazałv wymaganej dyscypliny, jak prze- 
dewszvstkiem wojska sycylijskie. Na 
miejsce wycofanych oddziałów włoskich 
przyjdą uzupełnienia francuskie.

Tylko 50 koron!
100 sztuk róż krzaczastych loco Wi

duchowa. Szlamowe od 5 koron.
Cenniki na żą,dauie. Adres:

0. Lipińska, p Busk, w Widuchowa. 
472—4

2nnknio do wy')ai«cia Przyrodzi- 
punujo nje, jed0n w każdym cza

sie, drugi od 1 października. Wiado
mość ui. Fiaski Nr. 10 m. 6.

*ł«dsktor i wydawca: Szczęsny Jastrzębowski,
Z* iidiwnlfiośani censury »»o’*nne'.

Oruk „J. Trzabj


